Beharistan počinje slijedećim stihovima:

چو مرغ امر ذيبالی ز آغاز
نه از نيروی حمد آيد به پرواز

به مقصد نارسيده پر بريزد
فتد ز آن سان که ديگر بر نخيزد

(Bahārestān: 25)13

13 Primjere na perzijskom jeziku ekscerpirala sam iz kritičkog izdanja Bahārestāna,
koji je priredio Esmā‘īl Hākemī, Tehrān, Entešārāt-e etelā‘āt, 1381/2002.

Osim toga, njegova originalnost ogleda se u tome što je Bulbu-
listan produkt vremena u kojem je Fevzija živio i stvarao, te oslikava
aktuelne društvene uvjete i odnose koje Fevzija pokušava promijeniti
upravo posredstvom Bulbulistana.

IZVORI

Džami, Abdurrahman (2008) Beharistan. Prijevod: Muamer Kodrić. Sarajevo:
Buybook.

Ğāmī,‘Abdorrahmān (1381/2002) Bahārestān. Tashīh-e Esmā‘īl Hākemī,
Tehrān: Entešārāt-e etelā‘āt.

Hoğwīrī, ‘Alī ebn ‘Osmān (1383/2004) Kašf al-mahğūb. Tashīh-e Mahmūd
‘Abedī. Ċap-e awwal. Tehrān: Sorūš.

Malić, Milivoje (1935) Bulbulistan du Shaїkh Fewzi de Mostar. Paris: Libra-
irie L. Rodstein.

Mostarac, Fevzi (1973) Bulbulistan. Prijevod, uvod, napomene i komentari:
Džemal Ćehajić. Sarajevo: Svjetlost.

Mostārī, Mohammad Fouzī Bolbolestān. OZHA u Zagrebu, rukopis No. 6
(fol. 9b–56b).

Mostārī, Mohammad Fawzī, Bolbolestān. Neobjavljeno kritičko izdanje koje
je priredila Esmat Khoeini.

Neišābūrī, Farīdoddīn ‘Attār (1380/2001) Tazkerat al-’ouliyā’. Tashīh-e Mo-
hammad Esteqlāmī. Ċāp-e dawāzdahom. Tehrān: Zawwar.

Neišābūrī, Farīdoddīn ‘Attār (1382/2003) Nafahāt al-’ons. Moqademe, tashīh
wa ta‘līqāt, doktor Mahmūd ‘Ābedī. Tehrān: Entešārāt-e etelā‘āt.

Šīrāzī, Sa‘dī (1374) Golestān-e Sa‘dī. Be kūšeš-e doktor Xalīl Xatīb Rahbar.
Entešārāt-e safā ‘alī šāh.

Širazi, Sa’di (1989) Đulistan. Prijevod i bilješke Salih Trako. Sarajevo:
El-Kalem.

LITERATURA